CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

AUTOR: JOÃO LUIZ SALTOR DAN - PDT

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 02, de 25 de maio de 2023.

“Concede Título de Cidadão Honorário do Município de

Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul,  ao

senhor JOSÉ JOAQUIM PINHEIRO, e dá outras

providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA,

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova

Andradina, ao Sr. JOSÉ JOAQUIM PINHEIRO, por sua importante participação no

desenvolvimento e por todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova

Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados

pela Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º . Revogam-se as disposições em contrário.

                                                                                            Nova Andradina, 25 de maio de 2023.

                                                   JOÃO LUIZ SALTOR DAN-PDT

                                                                      Vereador

APROVADO

REPROVADO

LEITURA E

ENCAMINHAMENTO

AS COMISSÕES DIA –

13/06/2023

PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO

Nº. 02/2023

Fl. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

                          Projeto de Decreto Legislativo nº. 02/2023

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Histórico

José Joaquim Pinheiro, nascido no município de Vitória da Conquista estado da Bahia,

em 20 de outubro de 1950, filho de Maria Amélia da Silva e de Antônio Joaquim Pinheiro (in

memoriam), eles eram em 9 irmãos sendo 3 mulheres e 6 homens. Teve uma infância muito

difícil, precisando trabalhar desde cedo na roça de mandioca para ajudar sua família e no sustento

da casa.

Com o passar do tempo, aos 23 anos de idade conheceu Maria Simplício da Silva (in

memoriam), na época ela com 15 anos de idade, casaram-se.

Em julho de 1973 vieram para Presidente Venceslau – SP, onde residiram por uns anos.

No ano de 1976 se mudaram para a Fazenda Xodó no km 144 antiga fazenda São Bento - Nova

Andradina-MS, lá a sua esposa deu à luz a filha do casal, Cristiele Taise da Silva Pinheiro, hoje

com 26 anos de idade formada em psicologia.

Na época vinham para cidade 2 vezes ao ano para fazer compras, usavam o trator para

chegarem até o posto de gasolina chamado Vitor, de lá pegavam carona com o patrão até Nova

Andradina por uma antiga estrada de cascalho que ligava Casa Verde a Nova Andradina. Nesta

fazenda o Sr. José, residiu por 19 anos, e desse tempo, 8 anos foram sem energia, a geladeira era

movida a gás. Com a ajuda de um colega o finado Sr. Zé Lídio da JL Veículos, o Sr. José,

mudou-se para a vila Casa Verde para que sua filha pudesse estudar.

Nessa mesma época, começou a construir sua casa e um salão em frente a sua residência,

onde montou sua famosa conveniência, que funciona até os dias de hoje, conhecida como a

Conveniência do Zé da Ema.

  Sentindo-se muito feliz e realizado, pela família e o negócio que construiu e pelos

serviços prestados a Nova Casa Verde, agradece a Deus por cada capítulo vitorioso de sua

história. E que devido seus relevantes serviços prestados ao povo nova-andradinense e de Nova

Casa Verde, merece receber a honraria do título de cidadão honorário nova-andradinense.

		2023-06-13T08:27:27-0400
	JOAO LUIZ SALTOR DAN:25735926187